
Mandarinka a její druhy – řadí se mezi citrusy. Dnes jsou na trhu 

k dispozici většinou po celý rok. Existuje více druhů i kříženců. Liší se velikostí, 
vůní i šťavnatostí. Jejich původním domovem byla Čína a Japonsko. Do Evropy je 
dovezli Angličané dle záznamů v roce 1800 n.l. Mandarinky bývají průměrně 5-8 
cm velké, kulaté, mírně zploštělé, jejich kůra se dá většinou dobře loupat. Mají 
typické aroma. U nás se nejvíce spotřebuje Klementinek: jsou výrazně oranžové, 
sladké s tenčí slupkou. Tangerinky jsou kříženci mandarinek a pomerančů. Jsou 
větší než mandarinky a hůř se loupají. Mandory jsou kříženci mandarinky a 
grepu, a jsou méně sladké než mandarinky. Tangely jsou kříženci mandarinky 
s pomelem. Jejich plody jsou větší. Citrusy obsahují především vitamín C, který 
posiluje náš imunitní systém a napomáhá regeneraci např. při nachlazení.  

Citrus – mandarinkovník roste cca do 4metrů výšky, 
mandarinky Vám vyrostou i doma v květináči. 

fdddsss Vyzkoušejte osvěžující 
mandarinkový džus. 

Díky vonným silicím mandarinky krásně voní. Při nachlazení si 
k bylinkovému čaji dejte mandarinku, napomůže rychlejší regeneraci. 



 

Přečti si informace o mandarince na přední straně letáku a pak můžeš soutěžit se 
spolužáky, kdo první doplní správné odpovědi: 

Ze kterých zemí mandarinky pochází?.................................................... 

Co jsou to mandory?............................................................  

Kterého druhu mandarinek se u nás spotřebuje nejvíce?.................................... 

Dají se mandarinky koupit po celý rok?.................................................... 

Jsou Mandory sladší než mandarinky?.................... 

Jak velká je průměrná mandarinka?........................................ 

Vyhledej v česko- anglickém slovníku: 

Jak se řekne anglicky mandarinka?......................................... 

Zakroužkuj  a vybarvi si exotické ovoce, které se u nás běžně nepěstuje:   


